
Faturë e detyrueshme e 
sigurimit bazë (mund të 
dorëzohet deri në 3 muaj pas 
datës së hyrjes)

• Kontrolli i shtëpisë (leje 
qëndrimi)

• Kopje e kontratës së punës

• Detajet e kontaktit/referenca 
nga qiradhënësi i fundit

		Plotësoni formularin e 
aplikimit dhe kthejeni/
dorëzojeni sa më shpejt të 
jetë e mundur

Brenda një periudhe prej 14 
ditësh pas mbërritjes dhe para 
marrjes së detyrës, kërkohet 
leje qëndrimi nga shërbimi i 
banorëve të bashkisë së qytetit 
në fjalë.
Merrni me vete: dokumentin 
tuaj të identitetit, deklaratën 
me shkrim të punësimit nga 
punëdhënësi

Emigrimi në Zvicër (qëndrime 
më shumë se 3 muaj).

• Punësimi me më pak se 
8 orë në javë = sigurimi 
mjekësor përfshin sigurimin e 
aksidenteve

• Punësimi me më shumë se 8 
orë në javë = punëdhënësi 
bën sigurimin e aksidentit 
për ju

 

Falë lëvizjes së lirë të njerëzve në 
BE dhe EFTA, mund të hyni në 
Zvicër dhe të jetoni e të punoni 
këtu. Për ta bërë këtë, do t'ju 
duhet një kontratë e vlefshme 
pune. 

Marrëdhënia e punës  
nga 3 vjet në 1 vit
Punëtorët kanë të drejtën e 
një lejeje qëndrimi afatshkurtër 
(L BE/EFTA), e cila ka si kufi 
kohëzgjatjen e kontratës në 
certifikatën e punës.

Marrëdhënia e punës 1–5 vjet 
Me paraqitjen e një certifikate 
pune që tregon kohëzgjatjen, 
punëtorët do të marrin një leje 
qëndrimi B BE/EFTA e cila është 
e vlefshme për 5 vjet. 

Vetëpunësimi
Shtetasit e BE/EFTA që hyjnë 
në Zvicër për të punuar si të 
vetëpunësuar do të marrin 
fillimisht një leje qëndrimi B 
BE/EFTA për një periudhë 
pesëvjeçare, me kusht që 
të mund të dëshmojnë se 
në të vërtetë punojnë si të 
vetëpunësuar në momentin e 
paraqitjes së aplikimit të tyre.

Nënshkruani kontratën e 
qirasë. Në Zvicër, një kapar 
i barabartë me qiranë e një 
deri në tre muaj duhet të 
depozitohet në një llogari. 
Këto para do t'ju kthehen pas 
largimit nga shtëpia.

Taksat: në rastin e punëtorëve 
me leje qëndrimi B, 
punëdhënësi i zbret taksat 
drejtpërdrejt nga paga dhe ua 
transferon organeve tatimore.

Merrni sigurimin e shtëpisë 
dhe sigurimin e përgjegjësisë 
civile. Këto polica sigurimi 
mbulojnë çdo dëmtim në 
shtëpinë tuaj ose çdo dëm që 
u shkaktoni palëve të treta.

Skema e pensionit profesional 
(BVG). Të gjithë ata që kanë 
sigurim për pension duhet të 
kontribuojnë. Këto para do t'ju 
paguhen në fund të jetës suaj 
të punës në Zvicër ose kur të 
dilni në pension. 

Sigurimi i pensionit (AHV) 
është i detyrueshëm në Zvicër 
dhe zbritet drejtpërdrejt nga 
paga juaj. 
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